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گزارش خبری

اموال دولتی در قشم حراج شد

در واپسین روزهای دولت سیزدهم، در بی سابقه ترین حالت ممکن در عرصه 
حکمرانی مناطق آزاد جهان، کالاهای ســرمایه ای یک منطقه آزاد در ایران با 

انتشار فراخوان عمومی به حراج گذاشته شد.
این روزها جزیره قشــم با یک نوع شــتاب زدگی کارگزاران دولت بــرای واگذاری 
بی رویه اموال دولتی در منطقه آزاد مواجه اســت که اعتراض کنشــگران اجتماعی 
را برانگیخته اســت. اگرچه این موضوع در پایان عمر دولت های گذشــته تا حدودی 
مسبوق به سابقه اســت که در اســتخدام ها، هزینه کرد و فروش اموال دولتی نمود 
داشت،  این دوره اما ظاهرا با تغییر و تحولات زودهنگام متأثر از اتفاقات غیرمنتظره و 
ناگهانی که برای رئیس جمهور و هیئت دولت رخ داد، حکمرانان دولتی قشم را دچار 
دستپاچگی کرده است؛ سازمان منطقه آزاد به طور ناگهانی اقدام به حراج زمین های 
جزیره کرده که در تمام سال های استقرار سازمان منطقه آزاد در قشم بی سابقه است. 
این سازمان در اقدامی غیرمنتظره، اراضی جزیره را قطعه بندی کرده و به ارزش هزاران 
میلیارد تومان بعضا به ثمن بخس با اعلام فراخوان عمومی به حراج گذاشته است. 
اراضــی که می تواند در خدمت تولید، افزایش ثروت و توســعه اقتصادی پایدار برای 
امروز و نسل آینده نقش آفرینی کند. این موضوع از چند زاویه شایان بررسی و تحلیل 
اســت. نخست اینکه زمین به عنوان «کالای ســرمایه ای» باید در خدمت تولید ثروت 
و افزایش درآمد عمومی به عنوان یکی از اهداف و فلســفه تشــکیل مناطق آزاد قرار 
بگیرد، نه اینکه این «کالای ســرمایه ای» به جای یک «کالای مصرفی» یکجا فروخته 
شــود و در آینده راه های افزایش ثروت به واســطه تولید و صادرات بسته شود. دوم 
اینکه سابقا فروش زمین در کمیسیون معاملات منطقه آزاد قشم فرایندی ضابطه مند 
را طی می کرده، این طور که در کمیسیون های واگذاری با حضور کارشناسان، مدیران و 
نمایندگان معتمدان جامعه محلی قشم تصمیم گیری می شده و پس از آن در پورتال 
اطلاع رسانی ســازمان به اطلاع عموم مردم رسانده می شــده است. این روند مدتی 
اســت  دیگر رعایت نمی شود و تقریبا از اواخر ســال ۱۴۰۱ به این طرف، اراضی جزیره 
با تصمیم گیری های غیر شفاف واگذار می شــود؛ تا جایی که گفته می شود بسیاری از 
اراضی ساحلی غرب جزیره در این روند غیر شفاف واگذار شده است. این عدم شفافیت 
و دستپاچگی منطقه آزادی ها، شائبه هایی را در افکار عمومی ایجاد کرده که نیازمند 

اطلاع رسانی صریح و سریع متولیان امر است.
لزوم بازنگری معاملات شتاب زده پس از استقرار دولت چهاردهم

همه اینها در حالی اســت که اخیرا مسعود پزشکیان، رئیس جمهور منتخب، در 
نامه ای خطاب به محمد مخبر، سرپرســت ریاســت جمهوری، از وی خواسته بود به 
دستگاه های دولتی و تمامی شرکت های تابعه دولت اعلام کند  برای هر گونه تغییر در 
ساختارهای سازمانی، جابه جایی نیروی انسانی و نقل و انتقال اموال دولتی دست نگه 
دارند. اراضی قشم جزء اموال دولتی محسوب می شود که مشمول این هشدار جدی 
رئیس جمهور منتخب قرار می گیرد. لازم است دستگاه های مستقل نظارتی ورود کنند 
و نیز بعد از اســتقرار دولت چهاردهم، یک بازنگری جدی در این دســت معاملات و 

فروش اموال دولتی در این بازه زمانی  صورت بگیرد.
قیاس مع الفارق مناطق آزاد ایران با امارات

دوم اینکه وقتی مسعود پزشکیان، رئیس جمهور منتخب، در مناظره های انتخاباتی 
به خوبی اشــاره ای به توسعه کشور امارات می کند، اگر تنها در بخش مناطق آزاد به 
این مقایســه ورود کنیم، لازم است این نکته یادآوری شود که در کشوری مثل امارات 
متحده عربی، درآمد حاصل از صادرات مناطق آزاد  بیشتر از نیمی از صادرات غیرنفتی 
آن کشــور را شامل می شــود، ولی بخش اعظم درآمد مناطق آزاد ایران از راه فروش 
کالاهای ســرمایه ای تأمین می شود که درست در تقابل با مفهوم توسعه پایدار است. 
نکته بعد اینکه با ایجاد بســترهای لازم از سوی دولت، جذب سرمایه در مناطق آزاد 
امارات به ســهولت انجام می گیرد، ولی مناطــق آزاد ما بر  خلاف اهداف قانون گذار و 
فلسفه تشکیل مناطق آزاد مبنی بر حذف قوانین دست و پاگیر سرزمین اصلی، همچنان 
درگیر موانع قانونی مازاد بر قوانین سرزمین اصلی هستند؛ دستورالعمل های پیچیده و 
خلق الساعه، عدم معافیت های مالیاتی و... جذابیت های سرمایه گذاری را از بین برده 
است. در کشور امارات، انتصاب ها بر اساس شایسته سالاری و تخصص محوری است، 
نه بر اساس روابط و رانت! چه بسا عدم به کارگیری متخصصان حوزه های مختلف در 
سطوح مدیریتی ارشــد، میانی و کارکنان و کارشناسان متخصص در کشور به ویژه در 
مناطق آزاد، بزرگ ترین عامل توسعه نیافتگی مناطق آزاد است که این مقوله نیازمند 

یک بازنگری جدی است.
در امارات و اصولا کشــورهای دنیا، وقتی یک منطقه آزاد تشکیل می شود، دولت 
پیشاپیش تمامی زیرساخت های لازم را فراهم می کند و زمینه های ورود سرمایه گذاران 
خارجی و محلی را ایجاد می کند؛ اما در کشــور ما منطقه  آزادی مثل قشــم همچون 
یک حیاط خلوت، بی ضابطه در اختیار دولتمردان وقت قرار داده می شــود تا از درآمد 
حاصل از آن، خرج زیرساخت های ابتدایی و بعدا هزینه های جاری خود و... کنند؛ این 
می شــود که مناطق آزاد ما علاوه بر نبود زیرساخت های لازم مطابق با دیگر مناطق 
آزاد جهان، مضافا با نبود مشوق های ســرمایه گذاری جذاب و نداشتن معافیت های 
مالیاتی، در جذب ســرمایه گذار با وجود قوانین دست و پا گیر ناکام می مانند. برای مثال 
در تمام این ســال ها منطقه آزاد قشــم برای تأمین هزینه های جــاری خود اقدام به 
فروش کالاهای سرمایه ای کرده  و به کمتر موفقیتی در بخش صادرات، تولید ثروت و 

درآمدزایی های مدنظر قانون گذار دست یافته است.
طرح مسکن جوانان در قشم ناکام ماند

همه اینها در حالی اســت که متقاضیان طرح موسوم به مسکن جوانان قشم، 
علی رغم قول ها و وعده ها، سرشــان بی کلاه مانده است. نبود زمین مسکونی برای 
جوانان و مردم قشم سال هاســت  به عنوان معضل بزرگی پیش روی دولت ها رخ 
نموده اســت و حال طرحی تحت عنوان مســکن جوانــان از این مدیرعامل به آن 
مدیرعامل دست به دست می شود. مسکن جوانان طرحی بود برای خانه دارکردن 
جوانان قشمی که به دلیل گرانی زمین در قشم -در تمام سال های عمرشان- قادر 
به تأمین مسکن نبوده اند. پیرو این طرح، قبلا در روستاهای جزیره با همکاری بنیاد 
مسکن اقدامات خوبی نسبت به واگذاری  زمین انجام شده بود، ولی در قشم، شهر 
عجیب ایران که اراضی آن در گرو ویژه خواران است، ابتر مانده است و تنها در حد 
مانور مدیران عامل از دولت قبل تا امروز اسمی از آن باقی مانده و طرح همچنان 
روی میز مدیرعامل خاک می خورد. همه اینها در کنار خبر ناگهانی حراج زمین های 
قشــم، خشــم مردم را بر انگیخته و در فضای مجازی و محافــل اجتماعی، مردم 
اغراض و اهداف ســازمان منطقه آزاد را از این کار واکاوی می کنند و بیش از پیش 
خشم می گیرند. مردم می پرسند ســازمان منطقه آزاد قشم چه برنامه ای دارد؟ با 
درآمد حاصل از فروش این اراضی که سر به میلیاردها هزار تومان می کشد -در این 

بازه زمانی کوتاه- چه می خواهد بکند؟!
نکته آخر

نکته آخر اینکه ســازمان منطقه آزاد برای فروش این اراضی و انجام تشریفات 
قانونی -فراخوان عمومی- قطعه بندی اراضی را با اعلام مساحت، موقعیت، نوع 
کاربری و نرخ آن در روزنامه ها منتشــر کرده اســت. تجربه نشان داده است وقتی 
منطقه آزاد اراضی جزیره را برای فروش فراخوان می دهد و در بخش هایی با عدم 
اســتقبال خریدار مواجه می شود، حالا به هر دلیل  نرخ بالا، نوع کاربری و...، در این 
صورت با استناد به فراخوان عمومی که در روزنامه ها انجام داده، از اختیارات خود 
می داند کــه به قیمت دلخواه و معمولا با نرخی بســیار پایین تر در اختیار افرادی 
خاص که اغلب نورچشــمی ها و خودی ها هســتند، قرار دهد و با توجه به اینکه 
اعمال تغییر کاربری در اختیار ســازمان است، برای این دسته از افراد هر گونه تغییر 

کاربری نیز به سهولت انجام می شود.

سهم ۷۰ درصدی مسکن در 
سبد هزینه کارگران در سال ۱۴۰۳

موضوع تهیه مســکن کارگری و فعال ســازی تعاونی های مسکن کارگری 
همواره یکی از موضوعات مطرح شده توسط تیم کارفرمایی و تیم دولت در 
مذاکرات مزدی شــورای عالی کار در پایان هر سال بوده است. طرفین کارفرمایی و 
دولت معمولا با پذیرش پایه منطقی محاسبات تیم کارگری مذاکره کننده، موضوع 
مســکن را یکی از اقلام اصلی سبد هزینه خانوار کارگری دانسته و به نقش آن در 
افزایش هزینه زندگی کارگران معترف بوده اســت؛ بنابراین معمولا کارگران کشور 
همه ساله منتظر تحقق وعده های مسکنی کارفرمایان و وزارت کار در شورای عالی 
کار می ماننــد، اما در نهایت تغییر ملموســی در حرکت به این ســوی مشــاهده 

نمی کنند.
وزارت کار چه کرد؟

از ابتدای ســال ۱۴۰۳ وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی موضوع تهیه مسکن 
کارگری را که در مواد ۱۳۲ و ۱۴۹ قانون کار به شــکل تکلیفی به آن اشــاره شــده 
است، از روی دوش معاونت امور تعاون این وزارتخانه برداشته و بر دوش محمد 

چکشیان (معاون امور اجتماعی و فرهنگی وزارت کار) گذاشت.
محمد چکشیان نیز در هفته کارگر سال جاری با بیان قول مساعد در زمینه تهیه 
مســکن کارگری، خبر از ساخت ۶۰ هزار مســکن کارگری داده بود. البته اینکه این 
مسکن ها به کدام کارگران و در چه منطقه و استانی اعطا شده و شرایط آن چگونه 
بوده و نقش دولت در آن  چیســت، موضوعاتی باز هستند. معاون اجتماعی وزیر 
کار همچنین در ادامه ســخنان دو ماه قبل خود با اشاره به تکالیف این وزارتخانه 
گفته بود: وزیر کار چند ماه قبل (در جریان تصویب مزد ۱۴۰۳ در شورای عالی کار) 
دستور تشکیل قرارگاه مسکن کارگری را صادر کرد  که با حضور سازمان های تابعه 
وزارتخانه و دســتگاه های مختلف و تشکل های کارگری و کارفرمایی شکل گرفت؛ 
ولی ما تمرکز کردیم روی اینکه چند سناریو را طراحی کنیم و برخی از این سناریوها  
تعاونی محور، برخی کارفرمامحور و برخی دیگر روی رفع موانع پیش روی کارگران 
و کارفرمایان اســت. اشاره محمد چکشــیان صحیح بود و صولت مرتضوی (وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی) در کنار شاخص ها و آیتم های مربوط به افزایش رفاه و 

بهبود معیشت کارگران، وعده تشکیل قرارگاه مسکن کارگری را داده بود.
قرار بر این بود که کارگران با توجه به اینکه هزینه اولیه ثبت نام مسکن ملی را 
ندارند، با کمک کارفرمایان، تعاونی های کارگری و دولت، با هماهنگی دستگاه ها از 
تسهیلاتی برای برخورداری از مسکن بهره مند شده و دولت در زمینه تولید مسکن 
و ارائه به آنان یاری برســاند. در این میان، یکی از موضوعات مطرح شده به عنوان 
موانع اجرای این برنامه، اختلاف بین جریــان کارفرمایی و دولتی درون وزارت کار 
بود. چکشــیان در همین رابطه حدود دو ماه قبل گفت: آمارها حکایت از آن دارد 

که نزدیک به ۷۰ درصد درآمد کارگران صرف اجاره بها و تأمین مسکن می شود.
ســیدعلیرضا میرغفاری (عضو شــورای عالی کار و عضــو هیئت مدیره کانون 
انجمن های صنفی کارگری) در این رابطه توضیح داد: همه ساله وقتی در شورای 
عالی کار طرف دولتی و کارفرما به موضوع مزد و سبد معیشت کارگران می رسند، 
موضوع مســکن کارگری و وعده آن را مطــرح می کنند. به نوعی به نظر ما این به 
ابزاری برای فراموشــی ضرورت افزایش مزد برابر قانون بدل شده است. اینکه هر 
بار موضوع مزد به نقطه حساس خود می رسد، صحبت از تأسیس قرارگاه مسکن 

کارگری  شود، مطلوب نیست.
 جابه جایی دائمی مدیران، عدم هماهنگی و همراهی دستگاه ها و فقدان اراده لازم 

در کارفرمایان و دولت
ســیدرحیم میرعبداالله، رئیس شــورای اسلامی کار شــرکت واحد اتوبوسرانی 
تهران، درباره ضرورت تأمین مسکن برای کارگران با بیان اینکه مزد جامعه کارگری 
به هیچ وجــه کفایت خرید یا حتــی افزایش میزان ودیعه مســکن مطابق تورم را 
نمی دهد، اظهار کرد: واقعیت این است که به اذعان کارشناسان اقتصادی و برخی 

دولتی ها، دو سوم هزینه های کارگران را مسکن تشکیل می دهد.
در آیین نامه هــای اجرائی قانون کار درباره ماده ۱۳۲ و ۱۴۹ قانون کار که درباره 
مسکن کارگران است، برخی دستگاه ها و نهادها مکلف به همکاری برای کمک به 
خانه دار  شدن کارگران شــده اند. برخی بانک ها مثل بانک مسکن و رفاه، وزارت راه 
و شهرســازی، وزارت کار، تعاونی های مسکن، شــهرداری ها و وزارت صمت همه 
مکلف هســتند که در زمینه تهیه زمین ســاخت، تســهیلات وام و حتی مصالح و 

ملزومات و زیرساخت ها با کارگران در تهیه مسکن همراهی لازم را داشته باشند.
وی افزود: متأســفانه دولت هایی نیز از روی حســن نیت و حســن نظر تاکنون 
تلاش هایــی  در این رابطه داشــته اند، اما ســه مانع که شــامل جابه جایی دائمی 
مدیران، عدم هماهنگی و همراهی دســتگاه ها با یکدیگر در این امر و فقدان اراده 
لازم در کارفرمایان و دولت اســت، مانع از تحقق این امر بوده و تاکنون باعث ترک 
فعل در حوزه اجرای قوانین مربوط به مسکن کارگری شده است. هرچند دولت ها 
وعده هایی برای اجرای قانون در درون شورای عالی کار و در گفت وگوها بدهند، اما 

به دلیل نبود این سه زیرساخت، کار جلو نمی رود.
رئیس شورای اسلامی کار شرکت واحد اتوبوسرانی تهران ادامه داد: متأسفانه 
در قانون کار ، تأکید بر تعاونی مســکن برای کارگاه های بزرگ بالای ۵۰۰ نفر پرسنل 
اســت و این در حالی است که روند نشان می دهد  بنگاه های بزرگ ما به بنگاه های 
کوچک بدل شــده اند. این در حالی اســت که همین بنگاه ها و واحدهای بزرگ نیز 
برای تهیه مســکن ســازمانی برای کارگران خود اقدامی نمی کنند و این برخلاف 
قانــون کار اســت. وی با مثــال زدن از برخــی واحدهای بزرگ، به شــرکت واحد 
اتوبوسرانی تهران اشاره کرد و گفت: در زمان حضور آقای احمدی نژاد در شهرداری 
تهران، طرح خوبی برای خانه دار کردن کارگران و رانندگان شرکت در قالب تعاونی 
شروع شــد که تا مدت ها نیز ادامه داشــت، اما رفته رفته در دوره شهرداری آقای 
حناچی در دهه ۱۳۹۰ متوقف شده و عملا کارگران سرخورده شدند. در این زمینه از 
شهرداران بعدی نیز کنش خاصی ندیدیم. میرعبداالله در پایان با اشاره به خطرات 
اجتماعی موضوع زاغه نشــینی و حاشیه نشــینی گفت: در پایان کار وقتی کارگری 
خانه نداشته باشد، ممکن است مثل سال های قبل از انقلاب در قالب حاشیه نشین، 
ســاکنان زورآبادها و حلبی آباد نشینی اسکان پیدا کند که از نظر اجتماعی عواقب 
ناخوشــایندی را ایجاد خواهــد کرد و دولت هــا اگر موضوع تشــکیل خانواده و 
فرزندآوری برایشان اهمیت دارد، باید به حال مسکن کارگران تدبیری اندیشه کنند 

و این چیزی است که ما از دولت آینده نیز طلب می کنیم.
کارفرمایان: ما آماده ایم، دولت تعلل می کند 

در این رابطه داوود جوانی، عضو کارفرمایی شــورای عالی کار  نیز با بیان اینکه 
تاکنون طرف کارفرمایی در شــورای عالی کار تلاش های درخور توجهی در زمینه 
اجرای طرح مسکن کارگری داشته است، گفت: ما در زمینه کمک به تهیه مصالح 
هیچ مشــکلی نداریم و بارها از دولت و وزارت کار خواستیم که در راستای تحقق 
بندهای مربوط به مســکن کارگران در قانون کار، زمین مناسب مشخص کنند؛ زیرا 
کارگرانی که قسط مسکن می دهند، هم آسایش خاطر از آینده دارند و هم با انگیزه 
کار کــرده و کارگاه هــای نیمه متروک فعلی را رها نمی کننــد و هزینه هر دو طرف 
بر اثر این سیاســت کاهش می یابد. وی با اشــاره به مشکلات مرتبط با تهیه زمین 
اظهــار کرد: دولت معمولا اراضی دور از واحدهای تولیدی و شــهری مثل پرند و 
پردیس را پیشنهاد می دهد. این در حالی است که این اراضی هم از نظر حمل ونقل 
برای کارگران فاقد وسایل نقلیه برای زیست دشوار است و هم از محل کار آنها در 
شهرک های صنعتی دور است. ما به دولت و وزارت کار پیشنهاد اسکان در اراضی 
نزدیک به شهرک های صنعتی را دادیم و تلاش کردیم ملاحظات زیست محیطی و 
آب و هوایی دولت را نیز در این زمینه در نظر بگیریم، اما هنوز پیگیری ها به سرمنزل 

مقصود نرسیده و دولت با سرعت کافی در این حوزه عمل نکرده است.

گزارش
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شــرق: دنیــای آنلاین ادامه همــان دنیای واقعی اســت. با همه خوشــی ها و 
تلخی هایش. مســئله آزار جنســی در فضای آنلاین هم ادامه طبیعی آن چیزی 
اســت که همه آدم ها و به ویــژه زنان در جهان واقعی تجربــه می کنند؛ البته با 
پیچیدگی ها و ابعادی جدید. اســتفاده از اینترنت حالا چنان فراگیر شده است که 
امن ســازی جهان آنلاین، ضرورت و اهمیتی هم اندازه بــا امن کردن خیابان های 
شهر برای حفاظت از افراد در برابر هرگونه آزارگری و ناامنی دارد. اما در فرهنگ 
پرده پوش ایرانی ما صحبت علنی از تجربه آزار جنســی چندان ســاده نیســت. 
هرچند ضربه پتک واقعیت دراین باره گاهی آن قدر ســنگین است که با زیر فرش 
زدنش نمی توان آن را پنهان کرد و نادیده اش گرفت (کافی اســت برای کشــف 
ابعاد واقعیت دراین باره از زنان پرسید). آزارگری جنسی آنلاین و تبعات مخربش 
جز با شــناختن، حرف زدن و افزایش آگاهی دربــاره آن و وضع قواعد و قوانینی 

سخت گیرانه علیه  آن مهار نمی شود.
همیــن ضرورت منجر به آن شــد که یکــی از برنامه های جنبی نمایشــگاه 
الکامپ امســال به صحبت در این باره اختصاص داده شــد؛ پنلــی در الکام تاکز 
با موضوع «آزار جنســی آنلاین، تولید محتوا و تأثیــر پدیده آزار بر تجربه زنان در 
فضای مجازی» با حضور نفیسه آزاد جامعه شناس به عنوان مجری، شیما قوشه 
حقوق دان، شیوا علی نقیان جامعه شــناس و هدی محمودی متخصص دیتا در 
تیــم کاهش مواجهه با رفتار مخرب کاربران در وب ســایت دیوار. آنچه در ادامه 

آمده، مشروح نکات مطرح شده در این پنل است.

آزارگری بدون توقف
در ابتدای پنل نفیســه آزاد صحبت خود را با ایــن توضیحات آغاز کرد: «به 
دلیل تغییری که در زندگی ما اتفاق افتاده است و تعامل ها و ارتباط های زیادی 
که روی شــبکه های اینترنتی داریم، پدیده آزار آنلاین پدیده خیلی رو به رشــدی 
اســت و تأثیراتی جــدی روی زندگی آنلاین ما دارد. مــا در این پنل می خواهیم 
درباره ماهیت جنســی آنلاین حرف بزنیم، اینکه اساسا آزار آنلاین چطور اتفاق 
می افتــد و چه ماهیتی دارد و به چه صورتی تأثیر می گذارد. در ادامه نیز درباره 
این حرف می زنیم که چطور می شود از آزار آنلاین جلوگیری کرد یا فضای آنلاین 
را بــرای زنان، مردان و کــودکان امن کرد. اول از خانم دکتر علی نقیان شــروع 
می کنم. ایشــان مدرس دانشــگاه و پژوهشگر هستند. از شــما می خواهم یک 
رویکرد کلی به ما دهید که اصلا آزار جنس آنلاین چیست، چطور اتفاق می افتد 

و چه ماهیتی دارد؟».
شــیوا علی نقیان نیز در پاســخ توضیحات خود را این طور آغــاز کرد و ادامه 
داد: «قلدری ســایبری یــا آزار آنلاین اگرچه می توانند با هم متفاوت باشــند اما 
فعلا این دو را در یک دســته بندی می گذاریــم، منظورمان از این مفاهیم به زبان 
ســاده آزاری است که از طریق یک ابزار و دستگاه الکترونیکی صورت می گیرد و 
حاوی یک پیام نادرست، ترسناک و غیرواقعی است که به قصد تخریب یا تهدید 
یا فشــارآوردن بر فرد به قصد تهدید یا اعمال زور یا اخاذی کردن وارد می شــود. 
آزار آنلاین مشــخصا چند ویژگی بارز دارد. اولین ویژگی متداول بودن آن اســت؛ 
یعنی فرد آزارگر ۲۴ ســاعت شبانه روز و هفت روز هفته به دلیل ماهیت اینترنت 
می توانــد به کار خودش ادامــه بدهد، بدون توقف. خصوصیــت دیگر این آزار، 
دائمی یا طولانی بودن آثار آن اســت. مثلا عکسی از شما منتشر شود که ماهیت 
آزاردهنده دارد، این عکس می تواند برای سال ها در فضای نت باقی بماند. برای 

اینکه بخواهید آن را حذف کنید یا باید پروســه های قانونی خیلی طولانی را طی 
کنید یا ممکن اســت در نهایت ایــن کار حتی امکان پذیر هم نباشــد. این اتفاق 
در واقع باعث می شــود بخشــی از زندگی شما مانند اشــتغال و تحصیل تان در 
دانشگاه، پیداکردن شــغل و حتی ازدواج تان و همه دیگر ابعاد زندگی تان تحت 
تأثیر قرار گیرد. نکته مهم دیگر اینکه برای بزرگســالان، این آزار آنلاین می تواند با 
مشــکل  به رسمیت نشناختن هم همراه باشد؛ یعنی آدم های اطراف تان داستان 
را با وجود همه تبعات مخربش در ابتدای کار چندان جدی نگیرند یا برای شــان 
قابل درک نباشــد و نتوانند تجربه سهمگین شما را درک کنند. این مسئله به ویژه 
وقتی تبعات ســنگین تری دارد که این آزار جنســی درباره کــودکان و نوجوانان 
رخ داده باشــد؛ کسانی که زیر ۱۸ سال هســتند و از اینترنت استفاده می کنند. در 
این مســیر اینکه والدین و معلمان مدرســه بتوانند به درستی و به زبان گفت وگو 
مســئله را تشــخیص دهند و برایش راهکاری معقول اتخاذ کنند، پروسه بسیار 

چالش برانگیزی است».

ماهیت جنسیتی آزارهای جنسی
علی نقیان در ادامه نیز گفت: «ســؤال این اســت که آیا آزار جنســی همیشه 
می تواند ماهیت جنســیتی هم داشــته باشــد؟ یعنی آیا نوع آزار برای مردان و 
زنان، متفاوت اســت یا نــه؟ برخی معتقدند که اینترنــت فضایی را فراهم کرده 
که گروه هایی که پیش ازاین ســهم کمتری از فضاهای عمومی داشــته اند، حالا 
می توانند به کمک آن خودشــان را بیشــتر ابراز کنند و ایده ها و افکارشان را بیان 
کنند. ولی درواقع تناقض داســتان اینجاســت که ادامه همان تبعیض در دنیای 
واقعی به دنیای آنلاین هم کشــیده شده است. و اینجا هم وقتی گروه های مورد 
تبعیض دســت به اقدام و بیان ایده های خود می زنند، مشــابه یا حتی بیشــتر از 
فضای بیــرون مورد آزار قرار می گیرند. نکته دیگر این اســت که آزارهای آنلاین 
گاهی از طرف افراد معمولی صورت می گیرد، آدم هایی عادی که در حال زندگی 
هستند و گاهی هم آزارگر می شوند! ولی گاهی همین آزارها ماهیتی سازمان یافته 
و تشــکیلاتی دارد. این اتفاق به ویژه بیشــتر در جوامعی تجربه می شود که حق 
آزادی بیان چندان در آنها پاس داشــته نمی شود. فضاهایی که روابط اطلاعاتی 
در آن مقداری غیردموکراتیک است و گردش آزاد اطلاعات با مشکل روبه روست. 
در چنین مواقعی این اتفاق برای گروه هایی می افتد که صدای شــان بلند اســت 
ولی جزء گروه های اقلیت هستند، مثلا گروه  هایی از زنان یا به ویژه خبرنگاران زن. 
گزارشی را یونســکو و فدراسیون بین المللی روزنامه نگاران تهیه کردند که نشان 
می دهد که حدود سه چهارم یا ۷۳ درصد از خبرنگاران زن ابراز کرده اند خشونت 
آنلاین را تجربه کرده اند. ۲۵ درصد از اینها تهدید به خشونت فیزیکی شده اند، ۱۸ 
درصدشان هم به مرگ یا خشونت جنسی شدید تهدید شده اند، ۱۳ درصد گفتند 
نزدیکان شــان ازجمله فرزندان یا والدین آنها مورد تهدید قرار گرفتند. جدا از این، 
یک پنجم از کل پاســخ دهندگان هم گفته اند جدا از این فضای خشــونت آنلاین، 
در فضای واقعی هم این خشــونت را تجربه کرده اند؛ یعنی آزار آنلاین مقدمه ای 
بوده که به  صورت فیزیکی و عریان هم این خشــونت را در دنیای واقعی تجربه 
کننــد؛ بنابراین باید گفت که آزار جنســیتی، جدا از اینکه مســئله حاد اجتماعی 
اســت، یک مسئله جنســیتی هم هست. به زبان ســاده باید گفت فضای آنلاین 
هنوز برای اینکه زنان در آن بتوانند با احســاس امنیت دیدگاه ها، مسائل هویتی و 

چالش ها و خواسته های خود را بیان کنند، فضای امنی نیست».

دنیای مردسالارانه از واقعیت تا فضای مجازی
این جامعه شــناس صحبت های خــود را این طور ادامه داد:  «در کشــور ما 
این داســتان، پیچیدگی های دیگری هم دارد. یکی از مهم ترین این پیچیدگی ها 
فقدان قوانین حمایتی اســت که اجازه نمی دهد پیگیری مسئله ای مانند آزار در 
آن به  صورت درســت انجام شــود. اغلب زنان در مواقع شروع صحبت درباره 
تجربه تلخ آزار خود بلافاصله متهم به این می شــوند که شــاید خودتان کاری 
کرده اید، شــاید خودتان محتوای نامناسب در آن فضا گذاشتید. این ادامه همان 
تجربه های پدرســالارانه یا مردسالارانه جامعه اســت که باعث می شود دامنه 
قالب ها و اســتانداردهای مردانه دنیای واقعی به جهان اینترنت هم کشــانده 
شــود. نتایج یک پژوهش نشــان داده بود، زمانی که مردان احســاس می کنند 
قلمرو و تسلط  شــان را در جایی از دســت می دهند، بلافاصله بــه تهدید زنان 
می پردازند. حالا ادامه همین نگاه به جهان آنلاین هم کشــیده شده است. البته 
فرامــوش نکنیم که در زمینه آزار آنلاین در ایــران، پژوهش های خیلی ناچیزی 
انجام شــده اســت و ما دراین باره داده های اندکی داریم. اما طبق پژوهشی که 
در انگلســتان انجام گرفته، اساسا آزار جنســی آنلاین، به عنوان یک پدیده زنانه 
شــناخته می شود. اینکه آزار جنسی زنانه تلقی می شود، نشان می دهد که زنان 
بــه طرز متفاوتی از مردان، آن را تجربه می کننــد. اما حتی باوجوداین هم نباید 
نادیــده گرفت که مردان هم این آزار آنلاین را تجربه می کنند. فقط تفاوتش این 
اســت که زنانی کــه تجربه اقلیت بودن دارند، مثلا به   لحــاظ گروهی، به  لحاظ 
اقتصــادی، به  لحــاظ دینی، به  لحاظ جســمانی مثلا دچار معلولیت هســتند. 
اینها درواقع دو نــوع تبعیض را هم زمان تجربه می کنند. هم به عنوان زن مورد 
تبعیض قرار می گیرند و خشونت آنلاین علیه آنها اعمال می شود، هم به عنوان 
گروه دیگری که به آن تعلق دارند. تبعیض برآمده از این دیگری بودن درواقع به 
صورت مضاعف به آنها تحمیل می شــود. حتی نوع آزاری که زنان و مردان در 
این فضا متحمل می شــوند، هم ماهیتا با هم متفاوت هستند. نتایج پژوهش ها 
نشان می دهد خشونتی که مردان در فضای آنلاین تجربه می کنند، بیشتر درباره 
چیزی اســت که به آن فکر می کنند یا درباره اش حرف می زنند. ولی خشــونت 
و آزار علیــه زنــان نــه از جنس ایده هــا و صحبت ها بلکه درباره خودشــان و 
جنسیت شان است. با پیش فرض هایی از این جنس که اولا تو که یک زن هستی، 
تو که به این فضا تعلق نداری، تو که جایت اینجا نیســت، تو که لباس مناســب 

نپوشیده ای و... نباید ابراز وجود کنی». 
در ادامه، نفیسه آزاد، مدیر پنل ، صحبت های شیوا علی نقیان را به این شکل 
جمع بندی کرد:  «بر این اســاس، آزار جنســی همان طور که در فضای عمومی، 
مســئله فردی یا اتفاقی نیســت، ربطی بــه این ندارد که آن زن  چه پوشــیده یا 
چه  کار کرده. آزار جنســی آنلاین یک پدیده ساختار یافته است و کاملا یک روش 
نظام مند و سیســتماتیک محسوب شده که علیه زن ها اعمال می شود و بیشتر از 
اینکه ربطی به نوع حضورشــان در شبکه های اجتماعی یا کلا در بستر اینترنت 

داشته باشد، به زن بودن  آنها مربوط است».

سکوت و عقب ماندگی قوانین
سخنران بعدی پنل، شیما قوشه، وکیل دادگستری  بود که در سال های اخیر و 
بعد از جنبش می تو، وکالت قربانیان یکی از پرســروصداترین پرونده های آزار در 
ایران را بر عهده گرفته اســت. مجری پنل برای شروع بحث از او پرسید: «خانم 
قوشه اگر کسی یا زنی در فضای آنلاین مورد آزار جنسی قرار گیرد، نظام حقوقی 

و قوانین ما چه می گوید و چطور می شود از او حمایت کرد ؟».
این وکیل دادگستری با اشاره به اینکه درباره این موضوع در کشور ما بسیار 
کم صحبت شده اســت، گفت: «جرائم در بستر ســایبر، در مجموع موضوع 
جدیدی اســت و بــه همین دلیــل در مجموعه قوانین مان هــم پرداختن به 
این موضوع نواقص زیادی دارد. تا ســال ۸۸ که اساســا قانونی در این حوزه 
نداشــتیم. قانون جرائــم رایانه ای در تیرماه آن ســال در نهایــت تصویب و 
اجرائی شــد. سابق بر این، برخی مواد قانون مجازات اسلامی یا برخی قوانین 
خاص داشــتیم که گاهی در این موارد می شــد به آنهــا مراجعه کرد. قانون 
جرائم رایانه ای هم خلأهای بســیار زیادی در  این حوزه دارد و به همین دلیل 
همچنان مجبوریم در مواردی که این قانون ســاکت است، به عمومات قانون 
مجازات اســلام رجوع کنیــم. به عنوان مثال، این قانون تمرکز بیشــتری روی 
جرائم ســازمان یافته دارد، اما جرائم فردی خیلی مورد توجه قانون گذار قرار 
نگرفته اســت. یا خلأ دیگر این قانون کامل نبــودن و دقیق نبودن جزئیات آن 
اســت؛ برای مثال، در قانون روی آثار و تصاویر مستهجن یا مبتذل تأکید شده 
و برای آن مجازاتی در نظر گرفته شــده اســت، اما تعریف دقیق و شفافی از 
اینکه مســتهجن  یا مبتذل مشخصا شامل چه مواردی می شود، وجود ندارد و 
با ابهامات زیادی مواجه اســت. به عنوان مثال، مســتهجن از نظر قانون گذار، 
تصاویــر کاملا برهنه اســت و مطالب و تصاویر مبتذل، شــرایط دیگری دارد. 
در موردی دیگر، قانون به صورت مشــخص عنــوان کرده اگر فردی به صورت 
سازمان یافته عملی مجرمانه را در فضای مجازی انجام دهد، قطعا مجازات 
ســنگین تری در انتظار اوست. در این زمینه قسمتی که در پرونده های روزمره 
با آنها مواجه هســتم، این ماده قانونی اســت که اگر فردی دیگری را تهدید 
به افشــای اســرار خانوادگی یا عکس های خصوصــی و... کند، برای این هم 
جرم انگاری صورت گرفته اســت. ماده دیگری هم داریم درباره تحریف کردن 

عکس یا فیلم های مربوط به دیگری. اما این قوانین با تحولات و پیشرفت های 
تکنولوژیکی که در این زمینه اتفاق افتاده، به روزرسانی نشده است».

از خشونت کلامی تا آزار دایرکتی
شــیما قوشــه در ادامه صحبت های خود گفت:  «از طرفی این یک واقعیت 
انکارنشــدنی اســت که اغلب بزه دیده های این نوع جرائم، زن ها و بعد کودکان 
هســتند. در مورد مردها نمی گویم اصلا نیست، ولی قطعا میزان بزه دیدگی آنها 
در این جرائم خیلی کمتر از زنان اســت. درباره خشــونت جنســی، می خواهم 
جنســی را دو دســته کنم؛ یک بخش آن کلامی اســت مانند توهین های رکیک 
و مبتذل و مســتهجنی که با توجه بــه نگاه قانون گذار، خیلــی مواقع  به افراد 
نســبت داده می شود و بخشی هم در مورد ارســال عکس یا فیلم های به  قول 
قانون گذار مســتهجن یا مبتذلی اســت که بیننده، رضایتی بــرای دریافت آنها 
ندارد. اما واقعیت این اســت که آزار کلامی خیلی بیشــتر اتفاق می افتد. خیلی 
مواقع   ، قســمت آزار کلامی حتــی در فضای علنی هم اتفــاق می افتد. ممکن 
اســت در فضای آنلاین، به عنوان یک زن کامنتی بگذارید، کســی با شما مخالف 
باشــد و  علنی به شما توهین جنسی که مشــخصه جنسیتی هم دارد، بکند؛ اما 
ارســال عکس ها و فیلم ها معمولا در خفا و در دایرکــت و پیام اتفاق می افتد. 
مــواردی که بیننده هم برای ایــن موضوع  رضایتی نــدارد و از قبل هم ممکن 
اســت ارتباطی میان آن دو نفر نباشــد. بااین حال، متأسفانه قانون گذار ما در این 
قســمت  خلأ قانونی دارد و این موارد را پیش بینی نکرده و برای ارســال فیلم و 
عکس ها و پیام های آزاردهنده، به صورت ناقص صحبت کرده اســت. به همین 
دلیل ما در خیلی جاها مجبور هســتیم بــه عمومات قانون مجازات برگردیم. یا 
در مورد تهدید، مشــخصا فقط تهدید به تجاوز و دزدیدن مســئله آزار جنســی 
محسوب می شود، اما قانون گذار در مورد قسمت جرائم رایانه ای به این موضوع 
نپرداخته اســت. ما مجبوریم اگر چنین موردی داشــته باشیم، مراجعه کنیم به 
قانــون مجازات عمومی که در مورد تهدید به  معنی عام صحبت کرده اســت. 
این قانون در ســال ۷۵ تصویب شده است؛  آن زمان فضای آنلاین نبوده و اساسا 
تهدیدها یا رودررو یا به صورت مکتوب بوده اســت؛ مثلا ممکن است در نهایت 
با نامه نگاری بوده باشــد. در این موارد  هم همچنان مجبور هستیم به عمومات 
قانون مجازات اســلامی مراجعه کنیم که هــم از نظر نوع و میزان مجازاتی که 
قانون گذار تنظیم و پیش بینی کرده، تناســب و ســنخیتی بــا بقیه قانون جرائم 
رایانه ای  ندارد، هم اساســا فضای آن متفاوت است. این قسمت هایی است که 

قانون گذار جرم انگاری کرده است».
بر اساس گفته های این وکیل دادگســتری، «بحث مهمی که به صورت کلی 
دربــاره همه جرائم مطرح اســت، اصطلاحا  بحث ثبوتی یا اثباتی ماجراســت 
کــه اتفاقا در مورد آزار آنلاین، ویژگی مثبتی که می تواند وجود داشــته باشــد، 
این اســت که تقریبا مدرکی وجود دارد؛ یعنی اگر کســی به شما توهین کلامی 
جنسی رودررو کند، ممکن است هیچ مدرکی نداشته باشید، اما در فضای آنلاین، 
مشــخصا این مدارک موجود است. هر چند مســئله فیلترینگ حتی روی همین 
موضوع هم اثر مخرب خود را گذاشته است و به دلیل فیلتر بودن و بی ارتباطی 
با پلتفرم های جهانی، اگر در پرونده ای نیاز به کار کارشــناس وجود داشته باشد، 

خیلی مواقع  کارشناس امکان بازیابی یا دسترسی به آنها را ندارد».

دیوار بدون آزار
ســخنران بعدی پنل هــدی محمودی، دیتا ساینتیســت عضــو تیم کاهش 
مواجهــه با رفتار مخرب در پلتفرم دیــوار بود که مجری پنل از او برای صحبت 
این طور دعوت کرد: «تا اینجای جلســه آزار جنســی آنلایــن را تعریف کردیم و 
درباره بستر قانونی که حاکم بر این موضوع است، حرف زدیم. خانم محمودی 
شــما بگویید در واقعیت و برای پلتفرمی مثل دیــوار که میلیون ها کاربر دارد و 
بخش زیادی از آن زنان هستند، چه اتفاقی دارد می افتد و تجربه شما چیست؟ 

شما چه اقدامی برای بهبود فضای پلتفرم تان کرده اید؟».
هدی محمودی  در پاســخ گفت: «دیوار به عنوان یکی از پلتفرم های محبوب 
خرید و فروش، مسئولیت خود را نسبت به این موضوع  سال هاست جدی گرفته 
و در این زمینــه تیم های تخصصی را نیز به کار گرفته اســت. دیوار برای حفظ 
ســلامت پلتفرم و جلب رضایت کاربران، به دنبال کاهش دسترســی آزارگران 
به خدمات این پلتفرم اســت و در تلاش است تا جلوی این موضوع را از طریق 
روش هــای مختلف بگیرد. ما در دیوار تیــم امنیت (کاهش مزاحمت یا کاهش 
مواجهه با رفتار مخرب) را داریم که مشــخصا حول همین مسئله یعنی امنیت 
کاربر شــکل گرفته اســت. در این تیم، به طــور مرتب در حــال تحلیل گزارش 
کاربرهــا، ایده پردازی و پیاده ســازی ابزارها و روش هایی هســتیم تا دیوار برای 
کاربران به خصوص کاربران زن که با مســائل و مشکلات بیشتری سروکار دارند، 

جای امن تری  شود».

تبعید به پوشه هرزنامه
بــه گفته محمودی در دیــوار مانند همه پلتفرم هــای آنلاین دیگر داخلی و 
خارجــی، به خصوص در دســته های مربوط بــه زنان که مهم ترین شــان کیف 
و کفش، لباس و بعد از آن دســته های آرایشــی و زیبایی یا دســته کار و پیشــه 
محســوب می شوند، پدیده آزارگری و مزاحمت وجود دارد. بنا بر آمار سال قبل، 

بیش از ۲۰ درصد مکالمات دســته لباس هدفی جز معامله داشــته اند و هدف 
اصلی کاربر، تقاضای آزار و ایجاد مزاحمت بوده اســت. بر همین اساس نقطه 
تمرکــز کار تیم ما اعمال و پیاده ســازی اقداماتی بوده اســت که بتوانیم جلوی 
ایــن کار را بگیریم تا هم کاربران مان را در برابــر مواجهه با پیام های آزاردهنده 
محافظت کنیم و هم آزارگــران را به روش های مؤثر محدود و حتی در صورت 
لــزوم مجازات کنیم. مجازات هایی مانند مســدود کردن آنها برای پیشــگیری از 
فعالیت  در دیوار. بر همین اســاس بخشی از ابزارهای پیاده سازی شده ما در این 
زمینه شامل این موارد بوده اند: پوشه پیام های پنهان شده یا هرزنامه (اسپم) که 
باعث می شود پیام های نامناســب به صورت پیش فرض جلوی چشم مخاطب 
قرار نگیرد، امکان برقراری تماس ناشناس  و همچنین فراهم سازی و ساده کردن 

امکان مسدودی و گزارش کاربر آزارگر به دیوار.

از پیام امن تا تماس ناشناس
محمودی در ادامه تأکید کرد: بر اســاس تجربه ما، بهترین راه حل مقابله با 
آزار، گرفتن فیدبک و بازخورد مســتقیم از سمت خود کاربر است؛ یعنی امکان 
گزارش و مســدودکردن آزارگر توســط کاربر آزاردیده. و درست در همین نقطه 

خود کاربران دیوار برای شناسایی مزاحمت به کمک ما در دیوار آمده اند. 
ابــزار دیگر ما یعنــی تماس امن، این امکان را فراهــم می کند که طرفین در 
صورت نیاز به تماس، به جای شــماره مســتقیم همدیگر، به وسیله یک شماره 
واسطه که از سوی دیوار تأمین شده است با هم مکالمه کنند. مزیت اصلی این 
روش این اســت که شماره مســتقیم کاربرها به این شکل رد و بدل نمی شود و 
همین موضوع می تواند جلوی احتمال ایجاد مزاحمت در پیام رسان هایی دیگر 
مانند واتــس اپ و تلگرام یا از طریق ارســال پیامک را بگیــرد. دیگر مزیت این 
روش هم این است که چون همه مکالمات طرفین ضبط می شوند امکان ایجاد 
مزاحمت یا حتی تمایل به انجام مزاحمت به میزان محسوســی کمتر می شود. 
ما همچنین ترتیبی اتخاذ کرده ایم تا افرادی که به دفعات توســط کاربران دیگر 
به عنوان آزارگر مسدود یا بلاک شده اند امکان تماس ناشناس را نداشته باشند».
به گفته ایــن عضو تیم، کاهش مواجهــه با رفتار مخــرب در پلتفرم دیوار، 
«چت امن» دیوار برای کاربران ســمت عرضه در هنگام ثبت آگهی فعال است 
و به صورت پیش فرض جلوی نمایش پیام های آزاردهنده جنسی و غیراخلاقی، 
بیمارگونه، درخواســت کمک مالی، تبلیغات و هایجــک به کاربران را می گیرد. 
ما در دیوار همچنین به صورت مداوم همه مکالمات را با اســتفاده از روش های 
مبتنی بر هوش مصنوعی بررســی می کنیم و در صورت تکرار رفتار مزاحم، فرد 
را به عنوان اسپمر شناســایی و از آن به بعد به صورت خودکار پیام های ارسالی 
او به پوشه هرزنامه منتقل می شوند. در ادامه نیز با دقت بیشتری مکالمات این 
افراد رصد می شــود و تنها در صورتی که برای مدت معقولی رفتار ســالمی به 
نسبت دیگر کاربران اتخاذ کند از پوشه اسپم خارج می شود و در غیر این صورت 
همچنان اســپمر و در پوشــه هرزنامه باقی می ماند. البته این نکته را هم لازم 
اســت بگویم که دیوار به کاربران اجازه می دهد خودشــان انتخاب کنند که آیا 
مایل هســتند پوشه هرزنامه برای  حساب کاربری شان فعال باشد یا نه. از نظر ما 

این روشی دموکراتیک برای محافظت از کاربرانمان است».

هوش مصنوعی در پی آزارگران
محمودی همچنین در ادامه گفت:  «در حال حاضر مدل های هوش مصنوعی 
ما برای تشخیص پیام های آزارگرانه ای همچون ارسال عکس و فیلم مستهجن، 
مکالماتی حاوی نشانه هایی از اختلالات جنسی، سؤالات شخصی و نامربوط به 
معامله و یا درخواست دوستی، آموزش دیده است و با حساسیتی بالا این موارد 
 generative را رصــد می کند. از طرفی ما پیش دســتی کرده ایم و با اســتفاده از
AI همیشــه در حال شناسایی انواع شیوه های جدید و کمتر شناخته شده آزارها 
هستیم تا پیش از تبدیل  شدنشــان به موضوعاتی فراگیر، از آنها پیشگیری کنیم. 
البته ما در دیوار همیشه معتقدیم در کنار اقدامات پیشگیرانه ای که ما می توانیم 
انجام بدهیم آگاه سازی و افزایش اطلاعات خود کاربران هم می تواند آنها را در 
برابر تجربه های ناخوشایند به میزان خوبی حفاظت کند. در همین راستا بخشی 
از فضــای پلتفرم را با عنوان «دیوار بدون مزاحمــت» به آگاهی برای مقابله با 
مزاحمــت اختصاص داده ایم و به کاربرها دربــاره روش های ایجاد مزاحمت و 
همچنیــن راهکارهایی برای برخورد با آزارگران را آموزش می دهیم. تجربیات و 
آمارهای ما نشان می دهند که از زمان شروع به کار تیم امنیت (کاهش مواجهه 
با رفتار مخرب در دیوار) تا الان میزان گزارش های آزار، با کاهش چشمگیر بیش 
از۵۰ درصدی مواجه شده است و این آمار نشان می دهد اقدامات ما برای امن تر 
کردن فضای پلتفرم مثمرثمر بوده اســت؛ زیــرا بخش عمده پیام های آزارگرانه 
به پوشــه هرزنامه منتقل می شوند و اساسا کاربران با آنها مواجه نمی شوند که 

نیازی به گزارش کردنشان احساس کنند.

جالی خالی خط تلفن پشتیبانی از قربانیان آزار آنلاین
در ادامه پنل نیز شــیوا علی نقیان؛ جامعه شــناس، با اشاره به صحبت های 
هدی محمودی گفت: در پژوهشــی که در ســا ل ۲۰۱۴ انجام شــده بود، گفته 
بودند کاربرانی که اسم زنانه داشتند، روزانه، صد پیام با محتوای آزار داشته اند. 
در صورتی که برای کاربران مرد، این پیام ها روزانه ۳٫۵ پیام  بوده است. من برای 

اینکه به صورت مشخص از تجربه دیگر کشورها در این زمینه مطلع شوم سراغ 
تجربه کشــور پاکستان در این زمینه رفتم زیرا شــرایط پاکستان خیلی نزدیک به 
شــرایط ماست. براســاس تجربه  کاربران اینترنت در این کشور، باید بپذیریم که 
برخی اتفاق ها فارغ از مناسبات دولتی صورت گرفته است. چون مردم احساس 
کردند خیلی نمی توانند از دولت ها توقع داشته باشند که مدافع آنها باشند. آنها 
پنج راه حل را برای غلبه بر این مشــکل در نظــر گرفتند که یکی از آنها برگزاری 
کارگاه آموزشی برای زنان کاربر است که در واقع درباره حضور و مخاطراتی که 
می تواند برای آنها داشته باشد صحبت می شود. دومین راه حل، برگزاری کارگاه 
امنیت مجازی برای روزنامه نگاران اســت که این خیلی مورد درخواســت خود 
روزنامه نگاران هم بوده اســت. آموزش امنیت بــرای روزنامه نگار، به خصوص 
روزنامه نــگاران مســتقل؛ یعنــی زنان روزنامه نــگاری که بــه گروه های حزبی 
و… متصل نیســتند. خبرنگاران تحقیقی هســتند و روی پرونده های فســاد کار 
می کنند. یکی از کارهای دیگر، تهیه یک دســتورالعمل آموزشــی اســت که در 
مورد امنیت دســتگاه ها صحبت می کند. در واقع دربــاره بک آپ گیری آموزش 
می دهد، در مورد اطلاعات، امنیت رمز عبور، ایمن ســازی حســاب های کاربری 
و... نبایــد فراموش کرد که مالکیت داده ها بر احســاس امنیت و بیان اطلاعات 
شــما در بزنگاه هایی که مورد آزار قرار می گیرید بســیار مؤثر است. کارگاه های 
تجربه و آموزش دیجیتال برای مستندســازی این تجربه هاســت. تجربه  دیگری 
که به نظرم خیلی جالب آمد و در پاکســتان صورت گرفته است، راه اندازی خط 
تلفن پشتیبانی از قربانیان آزار آنلاین است که این نتیجه نه فقط در این کشور که 
در دیگر کشورها نیز نتایج خیلی خوبی داشته است؛ از اسکاندیناوی تا آمریکای 
شــمالی و خاور دور. خوبی اش این است که اطلاعات تماس های برقرارشده با 
این خط تلفن پشتیبانی محرمانه است و مشاوره دهندگان نیز اعضای NGOهای 
بزرگ حوزه زنان و دیگر فعالان مرتبط هستند. به نظرم این تجربه می تواند برای 

پیاده سازی در ایران نیز مفید و مؤثر واقع شود.

مستندات را همیشه جمع کن
در بخش پایانی این پنل نیز نفیســه آزاد؛ مدیر پنل از شــیما قوشه به عنوان 
وکیلی که تجربه مرتبط در زمینه رســیدگی به پرونده های آزار دارد پرســید؛ در 
شرایط کنونی اگر کسی مورد آزار جنسی آنلاین قرار گرفت، اگر خواست شکایت 

کند باید چه کار کند؟
قوشه در پاسخ این طور توضیح داد: «ما در تهران، یک دادسرای ویژه در مورد 
آزارهــای مرتبط با جرایــم رایانه ای داریم. در برخی شــهرهای دیگر نیز ممکن 
اســت شعبه های مخصوصی برای این کار داشــته باشند. اگر هم نداشته باشد، 
مانعی نیســت. به هرحال آن فرد دارای مقام قضائی، اختیار و صلاحیت عام را 
دارد که به همه جرائم رســیدگی کند؛ اما به صورت کلی هر فرد که در معرض 
چنین تجربه ای قرار گرفت در گام اول باید درباره تجربه خود مستندســازی کند. 
یعنی تمام مدارکــی که دارد را فورا جمع آوری کند؛ چون ممکن اســت طرف 
مقابل، بعدا پیام ها را پاک کند یا تغییر دهد، به همین دلیل حتی اینکه مستندات 
مورد نیاز پرونده در حد اسکرین شــات نگهداری شــوند ضروری اســت. گاهی 
ممکن اســت از صحبت های طرف مقابل، بشود تأیید ضمنی گرفت که بله، من 
این را فرســتادم. در اول راه اگر چنین چیزی مســتند شود، همین برای رسیدگی 
کفایت می کند. در قانون ما عکس، فیلم، صوت، جزء ادله محســوب نمی شود. 
همچنان دلایل، همان دلایلی است که شارع مقدس گفته است؛ اقرار، شهادت، 
ســوگند و قسم. اما در قانون مجازات اسلامی جدید که از سال ۹۲ به این طرف، 
تقریبا ۱۱ سال است که اجرایی می شود، قسمتی برای علم قاضی در نظر گرفته 
شده و مشخص کرده است که با علم قاضی می توان از طریق کارشناس مرتبط، 
از طریق نظریه کارشــناس یا بقیه شــواهد و قرائن حتی عکس و فیلم و صوت 
را به عنــوان قرینه یا اماره پذیرفت. ولی ایــن موارد حتی با این پیش فرض دلیل 
محسوب نمی شود. دلیل، چیزی است که با ارائه آن، شخص بلافاصله می تواند 
ادعایی را اثبات کند. می تواند در کنار ادله یا بقیه قرائنی که ممکن اســت وجود 
داشــته باشد، منجر به حصول علم قاضی شــود. بنابراین با وجود اینکه عکس 
و فیلم و صوت از نظر حقوقی هنوز دلیل محســوب نمی شوند، ولی به هرحال 
داشــتنش قطعا می تواند به روند پرونده کمک کنــد. بنابراین حداقل کاری که 
می تواند کند، گرفتن اسکرین شات یا اسکرین رکورد از صفحه  اش است، اگر فرد 
آزاردیده بتواند این را تهیه کنــد، خیلی می تواند کمک کند. در نهایت وقتی کار 
به مقام قضائی برســد، ایشــان ممکن اســت کار را به متخصصان پلیس فتا یا 
کارشناســان رسمی دادگســتری ارجاع دهد. به هرحال توصیه  من این است که 
همیــن حق و حقوق نیم بنــد موجود که داریم را جــدی بگیریم. چون با همه 
نواقصــی که قانــون دارد، به هرحال چیزهایــی را پیش بینی کرده اســت. اولا 
به عنوان زن و به عنوان شــهروندان جامعه، ما باید مطالبه کنیم که این مســئله 

تعمیم پیدا کند و بقیه موارد را هم شامل شود».
شیما قوشــه در پایان صحبت خود تأکید کرد که به نظرم یکی از دلایلی که 
باعث می شــود بخش زیادی از جرایمی که بی محابــا در حوزه آزارگری آنلاین 
رخ می دهد، پیگیری جدی نشــود به این خاطر اســت که خود فرد خشــونتگر 
تقریبا مطمئن اســت پیگیری و شکایت از او به همین دلایل یا انجام نمی شود یا 
اگر بشــود به جایی نمی رسد. به همین دلیل هرگونه رسیدگی و پیگیری حقوقی 

مواردی از این دست واجد اهمیت است. 

بررسی پدیده آزار جنسی آنلاین از زبان ۲ جامعه شناس، یک حقوق دان و یک تحلیلگر داده

  هوش مصنوعی
در تعقیب آزارگران آنلاین

نویسنده و روزنامه نگار
ایرج اعتمادی


